
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.8/31.01.2023 

HOTĂRĂRE 

Referitoare la: solicitarea adresată Guvernului României, privind transferul din domeniul public al statului şi 
administrarea Ministerului Apărării Naţionale, 1n domeniul public al municipiului Slatina, a unor active fixe 
din cadrul imobilului - Cerc militar 813, situat 1n municipiul Slatina, strada Ionaşcu nr. 65, jud. Olt 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, intrunit în şedinţa ordinară din data de 31.01.2023. 

Având in vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 3247/13.01.2023; 
- nota de fundamentare nr. 424/13.01.2023 a Direcţiei Administrare Patrimoniu — Biroul Evidenţă 

Domeniu Public şi Privat; 
- raportul de specialitate nr.3262/13.01.2023 al Compartimentului juridic, contencios; 
- prevederile H.G. nr. 948/26.09.2012 privind actualizarea valorii de inventar, schimbarea regimului 

juridic al unor imobile aflate 'in domeniul public al statului şi 1n administrarea Ministerului Apărării 
Naţionale, precum şi pentru actualizarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvemului nr. 1705/2006 pentru 
aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Protocolul inregistrat sub nr. A4011/22.11.2012, Incheiat în baza H.G. nr. 948/2012, lintre Ministerul 
Apărării Naţionale şi Consiliul Local al Municipiului Slatina; 

- adresa nr. A 3158/15.12.2022 a Ministerului Apărării Naţionale - Unitatea Militară 02551, Inregistrată 
la Primăria Municipiului Slatina sub nr.132716/15.12.2022 şi la Direcţia Administrare Patrimoniu sub nr. 
13391/20.12.2022, prin care se solicită iniţierea procedurii 1n vederea emiterii unei hotărâri de guvern, 
pentru predarea primirea unor active fixe din cadrul imobilului Cerc militar 813, care urmează a fi 
reabilitatetinlocuite potrivit Protocolului ihregistrat sub nr. A4011/22.11.2012, Incheiat 1n baza H.G. nr. 
948/2012, 

- listele de inventariere cu activele fixe din cadrul imobilului Cert militar 813, situat 1n municipiul 
Slatina, strada Ionaşcu nr. 65, jud. Olt; 

- prevederile art. 292 alin. 1 şi alin. 3 din O.U.G. nr . 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, cu privire la Trecerea unui bun din domeniul public al statului in 
domeniul public al unei unităţi administrativ-teritoriale; 

- avizul favorabil al comisiei juridice şi de disciplină şi al comisiei pentru amenajarea teritoriului şi 
urbanism din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina, 

1n conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. c) coroborate cu prevederile art. 139 alin. 3 lit. 
g) şi art. 196 alin. 1 lit. "a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. - Se solicită Guvemului României, transferul din domeniul public al statului şi administrarea 
Ministerului Apărării Naţionale, 1n domeniul public al municipiului Slatina, a unor active fixe din cadrul 
imobilului Cerc militar 813, situat în municipiul Slatina, strada Ionaşcu nr. 65, jud. Olt, cuprinse 'in listele de 
inventariere, identificate astfel: 

- teren in suprafaţă de 3381 mp, situat in Slatina strada Ionaşcu nr. 65, pe care se află: 

- reţea de canalizare - 30 ml 
- reţea de alimentare cu apă - 35 ml 
- reţea de energie electrică aeriana — 20 ml 
- Imprejmuire plasă sârmă — 28,16 ml; 
- Imprejmuire scândură — 27 ml; 



- 'imprejmuire metalică — 7,43 ml; 
- Imprejmuire zid cu fier forjat — 15,95 ml; 
- imprejmuire sârmă ghimpată pe un rând stâlpi — 48,43 ml, 

care urmează a fi reabilitate/Inlocuite potrivit Protocolului Inregistrat sub nr. A4011/22.11.2012, 
Incheiat In baza H.G. nr. 948/2012. 

Art. 2. - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Ministerul Apărării Naţionale - Unitatea Militară 02551. 

V t- ijjie şediiă, 

, 
Hotă 4:),:ia4kop- tată cu 18 voturi „PENTRU". 

18 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

20 - consilieri 1n funcţie. 

Contrasemnează, 

Secretar general al munici • 
Mihai - Ion ITA 

i Slatina 


